Legati quinque pro ista ultima periodo concilii, de qua agimus a Pio IV. nominati erant; nempe ut primus praesidens Hercules Gonzaga Mantuanus, presbyter cardinalis tituli s. Mariae Novae, Mantuanae sedis administrator, qui ut vidimus p. 84\* Tridenti mortuus est; is nobilissimo genere, singulari ingenio et summa in rebus tractandis experientia commendabatur; deinde Hieronymus Seripandus Neapolitanus, presbyter cardinalis tituli s. Susannae, antea generalis praepositus ordinis eremitarum s. Augustini, archiepiscopus Salernitanus, vir scientia theologica inprimis eminens; hic etiam Tridenti e vivis sublatus est die 17. Martii 1563; Stanislaus Hosius Polonus, presbyter cardinalis tituli s. Laurentii in Pane et Perna, episcopus Varmiensis, operibus contra haereticos editis celebris atque in protestantium libris versatissimus; Ludovicus Simonetta Mediolanensis, presbyter cardinalis tituli s. Cyriaci, episcopus Pisarenis, quum variis praeclaris dotibus animi tum prudentia et sagacitate eximia in negotiis politicis et ecclesiasticis ornatus; denique Marcus Siticus Altemps Germanus, diaconus cardinalis tituli duodecim Apostolorum, episcopus Constantiensis, quem magis familiaritas cum imperatore huic loco idoneum red-

dere videbatur, quam merita atque ingenium; ceterum is mox locum suum alteri cessit. Nam mortuo cardinali Gonzaga duo novi legati suffecti sunt: pro Gonzaga, tanquam primus praesidens, Joannes Moronus Mediolanensis, episcopus cardinalis Praenestinus, et pro Altemps Bernardus Navagerus Venetus, presbyter cardinalis tituli s. Nicolai in carcere, ecclesiae Veronensis administrator, ambo non solum scientia sed et probitate vitae et dexteritate in agendo commendatissimi.

Epistolae communes, quas legati de rebus concilii scribere solebant ad s. Carolum Borromaeum, ut ipse pontifici quae necessaria et opportuna videbantur ex iis referret, ab omnibus simul subsignabantur; confectio autem earundem mox uni mox alteri incumberebat, ita ut proprius singulorum auctor nesciatur, nisi (prouti etiam in epistolis a nobis editis cernitur) de se suisque vel opinionibus vel actionibus singulare aliquid addere eo loci coactus fuerit. Nam quae privatim scribenda erant, ea ceteroquin privatis literis committebant.

Eae epistolae legatorum communes, quas infra cum responsis s. Caroli Borromaei nomine Pii IV. datis primum publici juris facimus (cf. p. 32\*), tempus comprehendunt, quod inter 24. Septembris 1562 et 18. Februarii 1563 medium interjacet.

Quod spatium historiae concilii ideo selegimus, quia eo tempore Lainius Disputationem suam de jurisdictione episcoporum exaravit et per praelatorum manus jubentibus legatis circummisit. Non est enim dubium, quin legenti Disputationem facilius et jucundius evadat repraesentatio illorum adjunctorum, inter quae hoc opus oriebatur, si simul ei epistolas hasce, eventus saepe quasi graphico quodam modo describentes, percurrere licuerit. Ad quod accedit utilitas ex hujusmodi comparatione Disputationem inter et epistolas capienda. Quae enim Lainius, ut exemplorum unum genus tantum afferamus, de conatibus perversis quorundam ex suis adversariis aut de sequelis fatalibus ex eorum principiis profluentibus asserit, ea justa atque vera esse per rerum gestarum seriem, in epistolis quasi

minutissimis lineis depictam, clarius quam omni alia ope demonstrantur. Atque hoc quidem jam supra, occasione pluries recurrente, in historica eventuum adumbratione vidimus.

Epistolas tum legatorum tum s. Caroli deprompsimus ex duobus codicibus manuscriptis in bibliotheca municipali urbis Tridenti sub numeris 124 et 2315 asservatis, collatis tamen (id quod praeter spem serius nobis obtigit) epistolariis authenticis legatorum et s. Caroli, quae in archivo Vaticano prostant. Quae collatio ob temporis angustias a nobis justo festinantius fieri debuit; verumtamen, eadem incepta, mox vidimus, textum in codicibus Tridentinis exhibitum, plerumque securum atque satis accuratum esse (id quod praesertim de codice 124 valet), etsi ii codices ex aliis descripti sint et magnam aetatem non habeant.

Codex 124 Tridentinus pertinebat ad illam collectionem divitem manuscriptorum concilii Tridentini historiam illustrantium, quam Albertus Mazzoleni, abbas O. S. B., reliquit. Is consilium ceperat historiam s. synodi Pallaviciniana multo ampliorem conscribendi, in eundemque finem ope longorum itinerum et multorum scribarum maximam multitudinem monumentorum litterariorum eoque incognitorum congescit; sed re infecta ex hac vita evocatus est. Haereditatem magnam horum codicum nancisebatur liber baro de Massetti inter scriptores Tridentinos optimi nominis. Per eum vero collectio illa cum plurimis aliis codicibus ad bibliothecam municipii urbis Tridenti devenit; unde etiam, in municipii aedibus collocata, simul cum dicto augmento nomine collectionis Massettianae insignita fuit.

Codex noster 124 (antea 4259 numeratus, in 4<sup>o</sup>), titulum habet „Lettere del concilio di Trento, parte IV“; nota

<sup>1</sup> Cf. Finazzi Giov.: Di Alberto Mazzoleni e de' suoi manoscritti sulla storia del concilio di Trento. Lucca, Landi, 1861. (Miscellanea di Storia Italiana, VI, 26 f.)

autem eidem praefixa indicat, eum descriptum esse „ex codice cartaceo 4<sup>o</sup> bibliothecae Medicaeae-Palatinae“; descriptus autem fuit saeculo elapso. Prima epistola, quam continet est s. Caroli Borromaei ad legatos, incipiens a verbis „Quello che“, data Romae 26. Augusti 1562 et redita Tridenti (juxta verba in fronte apposita) die Martis 1. Septembris 1562; ultima vero, quae volumen in fol. 606 claudit, est legatorum ad s. Carolum, incipiens „Da poi chè“, data Tridenti „ultimo die 1562“.

Materiam hujus codicis immediate continuat liber manuscriptus ejusdem bibliothecae signatus numero 2315; is enim primo loco praesentat litteras s. Caroli ad legatos datas Romae 26. Decembris 1562 („Con le mie“) receptasque Tridenti 2. Januarii 1563; ultimo loco habet in folio 302 litteras legatorum ad s. Carolum datas Tridenti 3. Martii 1563 („Questa mattina“). Is codex minoris formae est et recentioris aetatis; ante decennium fere jubentibus praesidibus bibliothecae descriptus fuit ex eo volumine Mazzolenii, quod quondam tanquam continuatio ad codicem 124 pertinuerat, quodque nescio quo fato Bergomi remanserat, quum reliqui libri docti abbatis ad baronem Massetti transmigrarent. Etiam in eo nota legitur: ex cod. cart. 4<sup>o</sup>. bibliotheca Medicaeae-Palatinae.

Monumenta in utroque codice collecta minime ad litteras s. Caroli et legatorum restringuntur, sed plurima alia etiam litterae et scripta, si non omnia, in iis exstant, quae tempore illo ad concilii legatos missa sunt; adeo ut integer fere atque authenticus per istos codices thesaurus legatorum praebeatur, in quem omnia referebant, quae communiter servata vellent. Non omnes quidem epistolae aliorum verbotenus huic thesauro insertae sunt, sed omnium saltem graviores notitiae in eo continentur. Cujus rei exemplum praebeat index illarum epistolarum, quas in editione nostra 65 epistolarum ex serie universa omisimus, sive eae omissae scriptae sint ab aliis, sive a legatis et a s. Carolo, sed de rebus quae pro quaestione nostra minus momentum habebant.

Volumina ergo superius indicata praeter epistolas a nobis impressas, quae hic numeris crassioribus signantur, sequentes etiam iisdem intersertas comprehendunt:

Anno 1562 (Cod. 124).

- Fol.
- 113 Al Borromeo, incip. *Sono stati*, 21. Settembre 1562.
- 115 Del Borromeo, ricevuta Martedì 22. Sept. 1562, *Ricevei*, data 16. Settembre.
- 119 Al Borromeo, *A la lettera*, 24. Settembre.
- 121 [1, infra pag. 394.)
- 132 Mandata regis Galliae ad oratores suos, *Vidit rex*, 7. idus Septemb. 1562.
- 139 Capi di riforma, *Electus in episcopum*.
- 143 Haec quae sequuntur approbata sunt a SS. D. N., *Nullus forensis*.
- 145 Copia di quanto mi (Musotto) hanno detto li ambasciatori Cesarei et Francesi questo di 26. Settemb. 1562, *Martedì 22 di Settembre*.
- 155 All' imperatore, *Facere non possumus*, (Responsum ad litteras imperatoris datas pridie idus sextiles).
- 161 Del Borromeo, ricevuta 25. Settembre, *Havendo risposto*, data 19. Settembre.
- 165 Al Borromeo, *Havemo con*, 29 Settembre.
- 172 Di monsignor Delfino di Praga, *Questa settimana*, 21. Settembre (Summarium).
- 173 Del Borromeo, ricevuta 29. Settembre, *Se ben le lettere*, data 23. Settembre
- 173 Al Borromeo, *La lettera*, 1. Ottobre.
- 175 [2]. — Fol. 178 Capitolo d'una lettera del vescovo di Camerino, nuntio in Polonia, *La più importante*, 4. Settembre (Sum.).
- 178 [3]. — Fol. 180 [4].<sup>1</sup> — Fol. 185 [5].
- 191 Del Borromeo, ricevuta 8. Ottobre, *Il memoriale*, data 30. Settembre.
- 191 Al Borromeo, *Le lettere*, 8. Ottobre.
- 193 [6. 7]. Fol. 199 [8]. Fol. 202 Al Borromeo, *Già molti*, 12. Ottobre
- 207 Del Borromeo, ricevuta 13. Ottobre, *Per risposta*, data 7. Ottobre..
- 211 Al Borromeo, *Sono stati*, 15. Ottobre.
- 215 [9].<sup>2</sup> Fol. 218 [10].
- 223 Lorena al papa *Ubi primum*. S. Dionysii 19. Septembris.
- 225 Al Borromeo, *Quello che*, 19. Ottobre.
- 228 [11]. Fol. 233 Di monsignor Delfino. *Sul pigliar*, Praga 1. Ottobre.
- 237 Al nunzio delli Svizzeri, *Vostra S<sup>ta</sup> deve*, 18. Ottobre.
- 241 Al medesimo, *Aggiungeremo*, 18. Ottobre.